UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NỘI VỤ

Số:           /SNV-XDCQ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày         tháng 4 năm 2023

V/v giải trình, tiếp thu góp ý

của Bộ Nội vụ đối với dự thảo

Báo cáo tổng hợp quy hoạch tỉnh

Quảng Ngãi thời kỳ 2021-2023,

tầm nhìn đến năm 2050

                                              Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư

Thực hiện Công văn số 1404/UBND-KTTH ngày 04/4/2023 của UBND

tỉnh về việc khẩn trương tập trung hoàn thiện Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời

kỳ 2021-2023, tầm nhìn đến năm 2050 sau Hội nghị thẩm định; theo đó, tại nội

dung số 1 và nội dung số 3, mục 2, Phụ lục 2 kèm theo Công văn số

1404/UBND-KTTH giao Sở Nội vụ giải trình, tiếp thu góp ý của Bộ Nội vụ tại

Công văn số 6686/BNV-CQĐP ngày 26/12/2022.

Thực hiện nhiệm vụ được giao, Sở Nội vụ đã đề nghị Sở Xây dựng phối

hợp giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của Bộ Nội vụ đối với dự thảo Báo cáo tổng

hợp quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021-2023, tầm nhìn đến năm 20501;

trên cơ sở ý kiến của Sở Xây dựng2, Sở Nội vụ báo cáo như sau:

1. Nội dung 1, mục 2, Phụ lục 2 kèm theo Công văn số 1404/UBND-

KTTH: “Bộ Nội vụ đã có Văn bản số 5106/BNV-CQĐP ngày 14/10/2022 gửi

UBND tỉnh Quảng Ngãi góp ý Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021-2030,

tầm nhìn đến năm 2050. Tuy nhiên, Hồ sơ Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi gửi kèm

theo Văn bản số 8752/HĐTĐ-CV của Hội đồng thẩm định chưa có nội dung

tiếp thu ý kiến của Bộ Nội vụ về đề nghị bổ sung phương án quy hoạch đơn vị

hành chính cấp huyện, cấp xã theo yêu cầu tại Văn kiện Đại hội XIII của Đảng

và giải pháp về đẩy mạnh cải cách hành chính. Vì vậy, đề nghị UBND tỉnh

Quảng Ngãi nghiên cứu, tiếp thu các ý kiến nêu trên của Bộ Nội vụ”.

Vấn đề này, Sở Nội vụ báo cáo như sau:

Tiếp thu ý kiến góp ý của Bộ Nội vụ tại nội dung số 1 kèm theo Công văn

số 6686/BNV-CQĐP ngày 26/12/2022 của Bộ Nội vụ, vì theo Nghị quyết số

595/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc

tiếp tục thực hiện chủ trương sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã

và Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực

hiện sắp xếp đơn vị hành chính chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030

đều có quy định việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã phải phù hợp

với quy hoạch tỉnh, quy hoạch nông thôn, quy hoạch đô thị đã được cấp có thẩm

quyền quyết định hoặc phê duyệt. Do đó,đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư phối

1 Công văn số 566/SNV-XDCQ ngày 06/4/2023 về việc phối hợp giải trình, tiếp thu góp ý của Bộ Nội vụ đối

với dự thảo Báo cáo tổng hợp quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021-2023, tầm nhìn đến năm 2050.
2 Sở Xây dựng tham gia ý kiến tại Công văn số 675/SXD-QHKT ngày 12/4/2023 về việc phối hợp hoàn thiện

Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021-2023, tầm nhìn đến năm 2050 sau Hội nghị thẩm định.

hợp với đơn vị tư vấn bổ sung phương án quy hoạch đơn vị hành chính cấp

huyện, cấp xã vào Hồ sơ Quy hoạch tỉnh.

2. Nội dung 3, mục 2, Phụ lục 2 kèm theo Công văn số 1404/UBND-

KTTH: “Về phương án quy hoạch hệ thống đô thị (khoản VII.1 Chương VII

Phần III và khoản 3 Mục IV Điều 1 Dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính

phủ): Đề nghị bổ sung phương án thành lập, điều chỉnh mở rộng địa giới các

đơn vị hành chính đô thị của tỉnh theo 02 giai đoạn 2021 -2025, 2026-2030 và

tầm nhìn đến năm 2050. Trong đó lưu ý việc đề xuất các phương án này cần

căn cứ vào các điều kiện, tiêu chuẩn quy định tại Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2019), Nghị quyết số

1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về

tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính đã được sửa

đổi, bổ sung một số điều theo Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15 ngày

21/9/2022 và Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị đã được sửa đổi, bổ sung một số điều

theo Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022.”.

Về vấn đề này, Sở Nội vụ báo cáo như sau:

Tiếp thu ý kiến góp ý của Bộ Nội vụ tại nội dung số 3 kèm theo Công văn

số 6686/BNV-CQĐP ngày 26/12/2022 của Bộ Nội vụ, vì theo Chương trình

Phát triển đô thị tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã

được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1573/QĐ- UBND ngày

31/12/2022 đã quy hoạch các đơn vị hành chính đô thị như sau:

- Giai đoạn đến năm 2025 dự kiến hình thành 06 đô thị mới gồm:

+ 01 đô thị mới (thị xã) đạt tiêu chí đô thị loại IV: Huyện Bình Sơn.

+ 05 đô thị mới (thị trấn) đạt tiêu chí đô thị loại V: Đô thị Sơn Tịnh (phát

triển từ xã Tịnh Hà), huyện Sơn Tịnh; đô thị Thạch Trụ (phát triển từ xã Đức

Lân), huyện Mộ Đức; đô thị Sơn Tây (phát triển từ 2 xã Sơn Mùa và Sơn

Dung), huyện Sơn Tây; đô thị Minh Long (phát triển từ xã Long Hiệp), huyện

Minh Long; huyện Lý Sơn.

- Giai đoạn đến năm 2030 dự kiến hình thành thêm 05 đô thị mới gồm:

+ 02 đô thị mới (thị xã) đạt tiêu chí đô thị loại IV; huyện Lý Sơn; huyện

Sơn Hà.

+ 03 đô thị mới (thị trấn) đạt tiêu chí đô thị loại V: Đô thị Tịnh Phong

(phát triển từ xã Tịnh Phong), huyện Sơn Tịnh; đô thị Ba Vì (phát triển từ xã Ba

Vì), huyện Ba Tơ; đô thị Nam Sông Vệ (phát triển từ xã Đức Nhuận), huyện

Mộ Đức.

- Tầm nhìn đến năm 2050, dự kiến hình thành thêm 12 đô thị mới

gồm:

+ Phát triển các thị xã: Đức Phổ, Bình Sơn, Lý Sơn đạt tiêu chí đô thị loại

III và trở thành thành phố trực thuộc tỉnh.

+ 04 đô thị mới (thị xã) đạt tiêu chí đô thị loại IV: Trà Bồng, Tư Nghĩa,

Ba Tơ, Mộ Đức.

+ 05 đô thị mới (thị trấn) đạt tiêu chí đô thị loại V: Hành Dũng, Hành

Minh, Hành Phước, Hành Thịnh thuộc huyện Nghĩa Hành; Tịnh Bắc thuộc

huyện Sơn Tịnh.

Vấn đề này đã được Sở Xây dựng tiếp thu hoàn chỉnh tại dự thảo Quy

hoạch tỉnh.

Sở Nội vụ thông tin đến Sở Kế hoạch và Đầu tư biết để hoàn chỉnh theo

quy định./.

Nơi nhận:   KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Xây dựng;

- GĐ, PGĐ Sở Nội vụ (đ/c Tính);

- Văn phòng Sở;

- Lưu: VT, XDCQ.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hà Văn Tính

		2023-04-14T15:39:52+0700

		2023-04-14T17:45:48+0700

		2023-04-14T17:45:48+0700

		2023-04-14T17:45:48+0700